

Boletim de Relações com Investidores - Edição de 24 de agosto de 2018

Consumo consolidado de energia em julho é o maior do mês desde 2013

Consumo em julho de 2018: o consumo consolidado de energia elétrica no mercado cativo e livre (2.451,3 GWh) do Grupo Energisa apresentou, em julho de 2018, a maior taxa de crescimento (5,9%) desde 2013, com contribuição positiva de todas as suas nove distribuidoras.

Considerando o fornecimento não faturado, o consumo consolidado de energia do Grupo Energisa se situa em 2.432,8 GWh, o que significa aumento de 7,0% na mesma base de comparação.

Os melhores aumentos de consumo cativo e livre foram registrados nas áreas de concessão da EMS (+8,4%), ESS (+6,8%) e ETO (6,7%). Esse desempenho foi impulsionado pelo aumento do consumo residencial, que avançou 7,1% em relação ao mesmo mês do ano anterior. O consumo da classe industrial mostrou crescimento de 6,1%, o terceiro melhor resultado do ano, com destaque para os avanços no consumo dessa classe nas áreas de concessão da ETO (+16,7%, favorecido pelo ramo de minerais não metálicos, em especial o setor de cimento), EMS (+14,2%, favorecido pelo setor alimentício e minerais não metálicos), EBO (+8,2%, impulsionado pelo segmento de produtos de borracha) e EMT (+6,7%,

influenciado pelo setor alimentício e minerais não metálico, em especial de cimento).

O consumo consolidado (459,3 GWh) no mercado livre (TUSD) cresceu 13,1% no mês e o consumo consolidado cativo (1.992,0 GWh) aumentou 4,4%, segundo melhor desempenho do ano.

Consumo nos primeiros sete meses de 2018: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (17.576,0 GWh) do Grupo Energisa apresentou, nos primeiros sete meses de 2018, aumento de 3,4% em relação ao mesmo período do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume passa para 17.405,4 GWh, o que significa um aumento de 3,2%. O mercado livre (TUSD) apresentou crescimento de 11,8% no consumo. Já o consumo no mercado cativo (14.550,4 GWh) mostrou crescimento de 1,8% nos primeiros sete meses de 2018.

Destaque no referido período para os aumentos de consumo de energia no mercado cativo mais livre nas distribuidoras: EMS (+5,8%), ESS (+4,4%), ETO (+4,2%) e EMT (+3,3%).

Energisa Consolidada - Mercado de energia em julho e nos primeiros sete meses de 2018

Descrição Valores em GWh	Mês			Acumulado		
	Jul/18	Jul/17	Var. %	7M18	7M17	Var. %
✓ Residencial	827,0	772,1	7,1	6.272,9	6.042,1	3,8
✓ Industrial	578,4	545,3	6,1	3.880,0	3.716,4	4,4
• Cativo	179,0	191,3	(6,4)	1.279,0	1.369,9	(6,6)
• Livre	399,3	354,0	12,8	2.600,9	2.346,4	10,8
✓ Comercial	458,1	439,6	4,2	3.480,0	3.417,6	1,8
• Cativo	408,1	396,4	2,9	3.115,3	3.106,7	0,3
• Livre	50,0	43,2	15,9	364,7	310,9	17,3
✓ Rural	268,3	248,2	8,1	1.642,5	1.554,3	5,7
• Cativo	263,7	243,5	8,3	1.618,2	1.532,7	5,6
• Livre	4,6	4,7	(2,7)	24,3	21,6	12,7
✓ Outras Classes	319,5	308,5	3,6	2.300,7	2.268,6	1,4
• Cativo	314,1	304,3	3,2	2.265,0	2.240,8	1,1
• Livre	5,4	4,2	28,5	35,7	27,9	28,1
1 Vendas de energia no mercado cativo	1.992,0	1.907,7	4,4	14.550,4	14.292,1	1,8
2 Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	459,3	406,0	13,1	3.025,6	2.706,8	11,8
3 Mercado cativo + TUSD (1+2)	2.451,3	2.313,7	5,9	17.576,0	16.998,9	3,4
4 Fornecimento Não faturado	(18,5)	(39,4)	(52,9)	(170,6)	(133,2)	28,1
5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4)	2.432,8	2.274,3	7,0	17.405,4	16.865,7	3,2

Empresas	Julho/18				Janeiro a julho de 2018			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽¹⁾ (%)
Região Norte	192,9	6,7	190,5	9,3	1.310,5	4,2	1.303,1	4,7
Energisa Tocantins (ETO)	192,9	6,7	190,5	9,3	1.310,5	4,2	1.303,1	4,7
Região Nordeste	634,3	5,0	633,9	6,3	4.663,5	1,6	4.635,2	1,3
Energisa Paraíba (EPB)	339,7	5,1	340,0	6,7	2.478,6	1,8	2.462,1	1,5
Energisa Sergipe (ESE)	241,9	4,8	241,1	5,2	1.808,4	1,7	1.798,9	1,6
Energisa Borborema (EBO)	52,6	5,6	52,8	8,3	376,5	(0,5)	374,2	(0,8)
Região Centro-Oeste	1.133,8	6,4	1.118,1	6,7	8.048,0	4,3	7.941,6	3,8
Energisa Mato Grosso (EMT)	722,0	5,3	706,2	4,3	4.903,5	3,3	4.864,0	2,5
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	411,8	8,4	411,9	11,0	3.144,6	5,8	3.077,6	5,8
Região Sul/Sudeste	490,3	5,8	490,3	7,6	3.554,0	3,6	3.525,4	3,9
Energisa Minas Gerais (EMG)	123,3	3,8	125,2	5,6	880,0	1,9	876,5	1,5
Energisa Nova Friburgo (ENF)	27,2	2,3	27,5	3,0	189,5	0,8	188,8	0,3
Energisa Sul-Sudeste (ESS)	339,8	6,8	337,5	8,8	2.484,4	4,4	2.460,1	5,0
Total (Distribuidoras)	2.451,3	5,9	2.432,8	7,0	17.576,0	3,4	17.405,4	3,2

⁽¹⁾ Em relação a igual período de 2017.

Nota: o consumo de energia por classe em cada distribuidora está disponível no site ri.energisa.com.br
Clique [aqui](#) para acessar as tabelas por empresa em excel